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Вокруг бухгалтерии Бухгалтерские лайфхаки 

Чек-лист для проверки счета-фактуры

Дата
Поставщик должен выставить счет-фактуру в течение пяти кален-
дарных дней после отгрузки. Если оформит позже, то покупатель 
не потеряет вычет. Если дата счета-фактуры раньше даты наклад-
ной, попросите переоформить документ. 

ИНН продавца и покупателя
Проверяйте ИНН продавца и покупателя, например, по выписке 
из ЕГРЮЛ. Из-за ошибки в номере налоговики откажут в выче-
те, потому что не смогут идентифицировать поставщика или поку-
пателя.

Адрес
Адрес продавца и покупателя должен быть такой же, как 
в ЕГРЮЛ. Но мелкие отклонения несущественны. Например, если 
слова «город», «улица» поставщик написал сокращенно: «г.», «ул.». 

Валюта
Ошибаться в коде валюты опасно. Налоговики откажут в выче-
те, потому что не смогут определить стоимость товаров и сумму 
налога.

Наименование товара и цена
Сверьте наименование товара, количество и его цену с накладной. 
Если инспекторы обнаружат, что данные не совпадают, есть риск 
отказа в вычете. Кроме того, претензии проверяющих могут быть 
в случае, когда наименование товара в счете-фактуре не совпада-
ет с наименованием в договоре.

Сумма и ставка налога
Если продавец в счете-фактуре укажет неверную ставку или сум-
му налога, то у покупателя снимут вычет. Налог пишут в рублях 
и копейках. Округлять нельзя.

Подпись и ее расшифровка
У покупателя есть шансы отстоять вычеты, даже если в счете-фак-
туре недостоверные подписи. Но безопаснее запросить у постав-
щика доверенность и проверить подписи.
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